
Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità D’Agultu e Vignola 
Viddalba 

UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

Centrale Unica di Committenza 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  

C.F. e P. IVA 02299430906 
 

unionealtagallura@tiscali.it                  unionedeicomunialtagallura@registerpec.it  

 

           Pag. 1 
 

 
 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER ISCRIZIONE/AGGIORNAMENTO 

ELENCO PROFESSIONISTI ABILITATI 

(SHORT LIST) DELL’UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA 

ai quali affidare incarichi professionali sotto soglia per servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria e ad altri servizi tecnici, per 

l’individuazione di esperti in gestione dell’energia (EGE) e/o in interventi 

di efficientamento energetico su edifici pubblici. 

 

 
IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

• l’elenco di operatori economici (per brevità elenco o short list) dell’Unione dei Comuni 

Alta Gallura, di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 da utilizzare per l’affidamento di incarichi 

professionali di importo inferiore a € 100.000,00 (importo elevato a € 139.000,00 per 

effetto delle modifiche apportate dal c.d. decreto semplificazioni n. 77/2021 -art. 51 c. 1 

lett.a), al netto di imposte e IVA, è stato costituito, con determinazione del segretario 

direttore n. 118 del 12/07/2017; 

• è intendimento dell’Unione dei Comuni Alta Gallura aggiornare l’elenco succitato, 

relativo ai servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e agli altri servizi tecnici, al fine di 

acquisire nello specifico candidature volte ad individuare esperti in gestione dell’energia 

e/o in interventi di efficientamento energetico su edifici pubblici; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolar modo gli artt. 35 comma 1 lett. d), 36 

comma 1 lett. b), 142 e seguenti; 

• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 
                         Pag. 2 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

• la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione con modifiche del Decreto Legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” e, nello specifico, l’art. 51 – comma 1 – lett. a), che apporta al 

D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, diverse modifiche, fra le quali quella inerente 

all’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 

139.000,00 euro, derogando a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 50/2016, fino al 30 giugno 

2023; 

VISTO, altresì, il Decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102, denominato: “Attuazione della 

direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, che modifica le direttive 2009/125/CE e 

2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE” ed in conformità ai criteri 

minimi contenuti nelle norme tecniche UNI CEI EN 16247 con contestuale redazione di 

attestati di prestazione energetica; 

CONSIDERATO che, in esito al presente avviso, nel rispetto dei principi del Codice dei 

Contratti, verranno selezionati tra quelli che hanno manifestato interesse gli operatori che 

saranno invitati a formulare offerta;  

CONSIDERATO che, l’iscrizione è consentita solo per i servizi indicati nel presente avviso; 

CONSIDERATO che, l’elenco, una volta aggiornato, sarà pubblicato sul sito istituzionale 

http://www.unionedeicomunialtagallura.it/, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

In esecuzione della propria Determinazione n. 371 del 05/11/2021; 

 

     R E N D E   N O T O 

 

Art. 1 – Amministrazione 

L’amministrazione è l’Unione dei Comuni Alta Gallura – Via G.A. Cannas n. 1 – 07029 

Tempio Pausania - Tel: 079 6725600 Email: unionealtagallura@tiscali.it PEC: 

unionedeicomunialtagallura@registerpec.it - Cod. Fisc./P. IVA 02299430906. 

 

Art. 2 – Oggetto della procedura 

La presente procedura ha ad oggetto l’iscrizione/l’aggiornamento dell’Elenco di 

Professionisti abilitati (SHORT LIST) dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, ai quali 

affidare incarichi professionali sotto soglia per servizi attinenti all’architettura e 

http://www.unionedeicomunialtagallura.it/
mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 
                         Pag. 3 

all’ingegneria e ad altri servizi tecnici, per l’individuazione di esperti in gestione 

dell’energia (EGE) e/o in interventi di efficientamento energetico su edifici pubblici. 

La presente procedura: 

- è finalizzata esclusivamente all’acquisizione delle informazioni utili e necessarie ai fini 

dell’affidamento (requisiti, idoneità, capacità professionale e tecnico – organizzativa, etc.); 

- non comporta la formazione di graduatorie, attribuzione di punteggi e/o altre 

classificazioni di merito e non pone in essere alcuna procedura selettiva e/o 

paraconcorsuale; 

- non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura 

e/o tipologia e non comporta alcun diritto al conferimento di affidamenti da parte 

dell’Unione; 

- non vincola l’eventuale scelta dell’Unione di procedere mediante procedura aperta 

anziché procedura negoziata. 

L’Ente si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso e di non dar seguito alla procedura negoziata per l’affidamento 

dei servizi, qualora a proprio insindacabile giudizio non ritenga sussistano le condizioni di 

convenienza ed economicità nell’azione amministrativa. 

La presente procedura (manifestazione d’interesse) è finalizzata all’acquisizione delle 

candidature da parte di professionisti Esperti in Gestione dell'Energia (EGE) e/o in 

interventi di efficientamento energetico su edifici pubblici, per affidamenti di incarichi 

operativi complementari ai compiti dell’Energy Manager e/o quali: 

a) redazione studi di fattibilità tecnico-economica, finalizzati ad azioni di efficientamento 

energetico in edifici ed impianti pubblici; 

b) elaborazione di diagnosi energetica ante e post intervento, nel rispetto delle prescrizioni 

di cui al D.L.gs 102/2014 ed in conformità ai criteri minimi contenuti nelle norme tecniche 

UNI CEI EN 16247 con contestuale redazione di attestati di prestazione energetica; 

c) Supporto al RUP e/o Direzione operativa specialistica su appalti di lavori di 

efficientamento energetico in edifici ed impianti pubblici; 

d) consulenza energetica e finanziaria (redazione bandi, avvisi, documenti per la 

partecipazione a finanziamenti, stesura di piani finanziari di investimento etc.) su interventi 

da realizzarsi con finanziamenti pubblici (conto termico, FNE, etc.) o con forma di 

partenariato pubblico/privato (EPC, PPP, Concessioni); 

e) consulenza finanziaria per la gestione dei titoli di efficienza energetica (TEE o similari); 

f) altri incarichi in materia di efficientamento energetico. 

 

Art. 4 – Soggetti ammessi a partecipare  

Possono presentare domanda di partecipazione gli operatori indicati dall’art. 46 comma 1 

lett. a) b) c) d) e) f) del D.Lgs. 50/2016, debitamente abilitati e iscritti nei rispettivi ordini 

professionali: 

- già iscritti nella short list dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, utilizzando il format allegato 

e specificando che trattasi di “aggiornamento”; 



 
                         Pag. 4 

- non ancora iscritti nella short list dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, utilizzando il format 

allegato e specificando che trattasi di “iscrizione”. 

 

Tali soggetti dovranno rientrare nelle seguenti categorie: 

a) liberi professionisti singoli o associati; 
b) società tra professionisti; 

c) società di ingegneria; 

d) consorzi; 

e) GEIE; 

f) raggruppamenti temporanei fra i predetti soggetti; 

g) società di professionisti; 

h) consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria anche in forma 

mista, formati da non meno di tre consorziati che abbiano operato nel settore dei servizi di 

ingegneria e architettura, per un periodo di tempo non inferiore a cinque anni e che 

abbiano deciso di operare in modo congiunto per un periodo di tempo non inferiore a 

cinque anni, istituendo a tal fine una comune struttura di impresa nel settore della 

progettazione, direzione lavori e prestazioni accessorie. 

È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile, ai fini della partecipazione alle 

gare per l'affidamento dei suddetti incarichi, a tali consorzi si applicano le disposizioni 

previste dalla normativa statale in materia. 

Per i R.T.P. (Raggruppamenti temporanei di professionisti), secondo quanto disposto 

dall’art. 4 del Decreto 2 dicembre 2016 n. 263, è necessaria la presenza all’interno del 

raggruppamento di un giovane professionista, laureato abilitato da meno di cinque anni 

all’esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell’Unione europea 

di residenza, quale progettista. Per le procedure di affidamento che non richiedono il 

possesso del diploma di laurea, il giovane deve essere in possesso di diploma di 

geometra o altro diploma tecnico attinente alla tipologia dei servizi da prestare abilitato da 

meno di cinque anni all'esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro 

dell'Unione europea di residenza, nel rispetto dei relativi ordini professionali. 

 

Art. 5 - Requisiti 

I professionisti che intendono presentare la propria candidatura devono possedere come 

requisiti minimi: 

a) il titolo di studio (a titolo esemplificativo e non esaustivo: laurea in architettura, 

ingegneria, geologia, diploma di geometra, perito industriale, agrario etc..) 

b) l’iscrizione ai rispettivi Albi o Ordini professionali, o alle eventuali ulteriori certificazioni o 

accreditamenti prescritti da specifiche disposizioni di legge, ovvero ad altri Albi o Ordini o 

equivalente posizione giuridica in caso di professionisti diversi da quelli sopra elencati e/o 

provenienti da Paesi appartenenti all’Unione Europea. 

Verranno valutati, inoltre, in relazione ai singoli incarichi da conferire il possesso di 

esperienze pregresse analoghe alla prestazione da affidare, in misura improntata alla 



 
                         Pag. 5 

ragionevolezza e alla proporzionalità rispetto all’incarico da affidare, per la materia 

specifica oggetto della presente manifestazione d’interesse. 

 

Art. 6 – Modalità di partecipazione 

Trattandosi di short list esistente, si procederà al relativo aggiornamento mediante 

trasmissione dell’istanza e della documentazione a corredo, dà consegnare a mano 

(previo appuntamento, in base alle prescrizioni COVID 19 ancora in atto con l’Ufficio 

Protocollo dell’Ente al numero 079 6725600 o via mail: unionealtagallura@tiscali.it)  o via 

pec: unionedeicomunialtagallura@registerpec.it riportando nell’oggetto della stessa il 

medesimo oggetto della presente manifestazione d’interesse.  

Gli eventuali interessati dovranno far pervenire, entro il giorno 30/11/2021, la 

documentazione appresso richiesta. 

 

Per poter partecipare, i candidati dovranno presentare la seguente documentazione: 

• Istanza di inserimento nell’elenco, datata e debitamente sottoscritta, redatta in 

conformità agli schemi predisposti da questo Ente - Allegati da A.1 a A.6, specificando nel 

punto 10 “altri servizi” l’iscrizione per incarichi professionali dà riferire all’individuazione di 

esperti in gestione dell’energia (EGE) e/o in interventi di efficientamento energetico su 

edifici pubblici; 

• Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, in ordine alla insussistenza 

dei divieti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e, se del caso, in ordine ai contenuti previsti 

dal Decreto 2 dicembre 2016 n. 263 redatta secondo lo schema predisposto da questo 

Ente - Allegato B) (nel caso di studio associato o Raggruppamento temporaneo di 

professionisti la dichiarazione dovrà essere resa da ciascun professionista associato e 

raggruppato); 

• Curriculum professionale aggiornato, in formato europeo, riferito ad un periodo non 

superiore a 5 anni dalla data del presente avviso (nel caso di studio associato o 

Raggruppamento temporaneo di professionisti devono pervenire i curricula di tutti i 

componenti), redatto in carta semplice, contenente i seguenti dati essenziali: 

− dati anagrafici e fiscali: nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza, indirizzo, 

studio tecnico, recapito telefonico, indirizzo PEC, codice fiscale, partita IVA; 

− titolo di studio con relativa votazione, data di conseguimento; 

− qualifica professionale (libero professionista, docente, impiegato, funzionario, etc..) 

− numero e data di iscrizione professionale; 

− eventuali abilitazioni speciali (sicurezza lavoro, prevenzione incendi, sicurezza impianti, 

etc..); 

− eventuali esperienze presso Enti pubblici, aziende private, etc.. (denominazione 

dell'ente o azienda, mansioni e durata); 

− incarichi professionali, organizzati in due elenchi distinti tra "pubblico" e "privato", 

compilati secondo gli allegati modelli C e D, precisando:  

1. committente; 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 
                         Pag. 6 

2. oggetto ed importo dell'incarico; 

3. tipologia/e del/i servizio/i svolto/i; 

4. livello dell'incarico svolto (progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori, 

5. coordinamento della sicurezza, collaudo, etc..); 

6. ruolo specificamente svolto (nel caso di incarico a gruppo o società di professionisti). 

I documenti sopra elencati (istanza, dichiarazione e curriculum), sottoscritti dai 

professionisti, dovranno essere corredati da una copia fotostatica, non autenticata, di 

idoneo documento di identità. La falsa dichiarazione costituisce preclusione all’iscrizione 

nell’elenco e comporta sanzioni penali (art. 76 del D.P.R. n. 445/2000). 

  

Art. 7 – Formazione e approvazione elenco degli operatori 

L’Unione dei Comuni “Alta Gallura”, alla scadenza del termine della presente 

manifestazione d’interesse, previa verifica delle condizioni di ammissibilità, procederà 

all’approvazione del relativo elenco, con Determinazione del Segretario – Direttore, entro il 

termine di 30 giorni decorrenti dalla ricezione della istanza di iscrizione. 

Nel caso in cui si dovesse rendere necessario, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

attingere dal provvisorio elenco di candidati, previa verifica dei requisiti di ammissibilità 

previsti dalla presente manifestazione d’interesse, ancor prima della scadenza del 

30/11/2021. 

L’Unione dei Comuni “Alta Gallura” si riserva di effettuare su un gruppo a campione le 

verifiche sui requisiti dichiarati, mediante acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il 

possesso di stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti. 

 

Art. 8 – Validità e costituzione elenco 

L’elenco, già in atto, integrato per effetto delle nuove iscrizioni e/o aggiornamenti, ha 

immediata validità e verrà aggiornato progressivamente al ricevimento delle istanze 

stesse. Ciascun professionista verrà iscritto progressivamente nell’elenco in base all’arrivo 

al protocollo. 

La formazione dell’elenco non prevede la costituzione di graduatorie. 

I professionisti già iscritti hanno la facoltà di integrare e modificare la documentazione 

presentata per l’iscrizione, e tali aggiornamenti e/o integrazioni di cui sopra avranno 

decorrenza ordinariamente a partire dalla data di integrazione/aggiornamento delle stesse. 

 

Art. 9 - Tutela della Privacy 

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016, si informa che i dati forniti saranno trattati 
dall’Unione dei Comuni “Alta Gallura” per finalità connesse agli affidamenti in questione. 
 

 
 



 
                         Pag. 7 

Art. 10 - Pubblicità 

La presente manifestazione d’interesse, corredata dei relativi allegati, sarà pubblicata sul 

sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Alta Gallura all’indirizzo 

www.unionedeicomunialtagallura.it e contestualmente inviato per la pubblicazione sui siti 

istituzionali dei Comuni facenti parte dell’Unione. 

 

Art. 11 – Responsabile di procedimento 

Il Responsabile di procedimento viene individuato nella figura della Dott.ssa Jeanne 

Francine Murgia. Maggiori informazioni potranno essere richieste contattando la Centrale 

Unica di Committenza al seguente numero di telefono 079/6725600, scrivendo una mail: 

unionealtagallura@tiscali.it – pec: unionedeicomunialtagallura@registerpec.it  

 

Art. 12 – Norma di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso, si fa rinvio alla normativa generale in 

materia di appalti/concessioni e contratti pubblici e alla normativa specifica in materia di 

settore. 

 

 

       IL SEGRETARIO - DIRETTORE  

                 F.to Dott.ssa Jeanne Francine Murgia 

 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it

